ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 047/2018.                         Em, 20  de abril de 2018.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR.

TEN PM CARLOS JOSÉ ALVES DE SOUZA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Sr.

TEN PM CARLOS JOSÉ ALVES DE SOUZA pelo seu excelente trabalho como Policial Militar

em nosso município.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2018.

ADEIR NOVAES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 O TENENTE PM Carlos José  Alves de Souza entrou para Policia Militar do Estado do

Rio de Janeiro, no ano de 2005.

Serviu com competência, ética e dedicação nas seguintes unidades:

 CFAP  de 2005 até 2006

 19 BPM em 2006

 BOPE de 2006 ATÉ 2009

 APM de 2009 ATÉ 2012

  UPP/ 23 BPM ROCINHA em 2013

  UPP/ 16 BPM em 2013

 BAC ( BATALHÃO DE AÇÕES COM CÃES)

 GAM ( GRUPAMENTO AEROMÓVEL)  de 2015 ATÉ JANEIRO DE 2017

Em ABRIL DE 2017 veio para o 25 BPM como SUBCMT DA 3ª CIA ARARUAMA

Com a ascensão na carreira e sua vasta experiência operacional na região, em 2018, foi

designado ao Comando do pelotão de UNAMAR em Cabo Frio onde permanece até a

presente data.

.

 Possui inúmeros Cursos Militares e  o que o torna um profissional qualificado, tais como:

- CFSD ( CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO)

-  XX CAT ( CURSO DE AÇÕES TÁTICAS)

- CCCEP ( CURSO DE CONDUTORES DE CÃES PARA EMPREGO POLÍCIAL)

- CFO ( CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAL)

- CACEP ( CURSO DE ADESTRADOR DE CÃES PARA EMPREGO POLÍCIAL)

- CTO ( CURSO DE TRIPULANTE OPERACIONAL)

  E já recebeu inúmeras HOMENAGENS pelos eficientes serviços prestados a população.